第７５回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２２年１１月１２日（金）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　７名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)    ４名

出席委員氏名
清水義一

荻生昌平
千野慎一郎

保坂典子

欠席委員氏名　　井上純代

榊原優子
長島玲美

放送事業者　　　佐藤恭平

藤嶋正巳
４．議　　題

平成２２年１１月１１日（木）１０:００～１１：３０放送
　番組名　I  A. M.
J-WAVEで毎週月－金曜日９時から放送している番組。当局では10時から11時30分までネット放送している。

５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、お集まり頂きありがとうございます。本日ご審議頂きますのは、お手元の番組表に有ります様に毎週月－金曜日１０

時から放送のJ-WAVEの「I A.M.」です。女性パーソナリティー宮本綾子さんの番組です。今回からJ-WAVEの番組もご審議いただきます。

（会社側：佐藤）　それではお聴き下さい。

（　番　組　聴　取　）・・・

（会社側：佐藤）　それでは宜しくお願いいたします。

（清水委員長）　　荻生さんからお願いします。

（荻生委員）
　　公共放送を聴いている感じがした。上品でリズムも良くそれなりの創りだ。

（会社側：佐藤）　冒頭の曲は長すぎませんか？

（荻生委員）
　　心地よい曲だったしBGMとして良かったと思う。

（清水委員長）　　では千野さんお願いします。

（千野委員）　　　放送時間は何時から何時までか？

（会社側：佐藤）　J-WAVEでは９時から放送していますが、当局では１０時から１１時３０分までをネット放送しています。
（千野委員）　　　パーソナリティーは帰国子女なのか英語の発音が非常に良かった。他のコーナーはどんなものがあるのか？

（会社側：佐藤）　J-WAVEの番組表のように９時からPRECIOUS WORDS, TEPCO SIGN OF THE TIMESなどのコーナーが続いています。
（千野委員）　　　良かったですね。ゲストもいるのか？

（会社側：佐藤）　はいゲストのコーナーもありますし、J-WAVEのゲストは皆さんご存知の一流の方が多いです。
（清水委員長）　　保坂さんお願いします。

（保坂委員）
　　パーソナリティーの声がソフトで聴き易かった。私は冒頭の２曲は長すぎたと思うが選曲は良かった。

　夜放送しても良い番組だと思う。

（清水委員長）　　保坂さんありがとうございました。今日聞いたのは何時放送したものか？

（会社側：藤嶋）　昨日の午前に放送したものです。
（清水委員長）　　ニュースの内容が新しかった。全体的にみると荻生先生が仰ったように全国放送の枠があるのは良いと思う。

J-WAVEの番組は平日３枠か？
（会社側：佐藤）　そうです。午前、午後そして夕方から翌朝に編成してあります。
（荻生委員）
　　言葉もリズムも良かった。説明っぽくなく爽やかだった。このように洗練された番組は良い。

（清水委員長）　　京都の三千院の話の味付けも良かった。

（会社側：佐藤）　全国放送なので首都圏の天気予報や交通情報も流れます。当局の所在地の沼津市は東京に近いので違和感はありません。

（千野委員）　　　来週はポルトガルの話題だそうで多彩ですね。

（荻生委員）
　　地方ではできない番組だ。

（清水委員長）　　経費はどうか？

（会社側：佐藤）　月単位の定額契約なので使い勝手は良いです。

（清水委員長）　　TVは同じ番組が多いと思うのだが？

（会社側：佐藤）　当たった番組を追いかけるので似た番組が増えるようです。スポーツ中継はTV放送が良いですね。

　ただラジオのスポーツ中継も味があり、相撲中継など表現力はすごいものがあります。

（清水委員長）　専門職ですね。

（荻生委員）
　スポーツアナの中継は言葉の芸術だ。

（会社側：佐藤）　競馬中継も大したものですね。

（千野委員）　　野球中継をTVの音を消してラジオの野球中継を聴く人もいるようだ。

しばしスポーツアナの話芸について話がはずむ

（清水委員長）　皆さんありがとうございました。次回の審議会は来年１月１５日金曜日にしたいと思います。

（会社側：佐藤）　ありがとうございました。

６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　次回の番組審議会は平成２３年１月１５日（金）午後６時より行う。
様式４－２